[image: image1.jpg]

администрация

УСТЬ-ТАРКСкОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с.Усть-Тарка

 от 19.04.2023                                                                                                       № 126
Об условиях оплаты труда руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий Усть-Таркского района, а также о размере предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий Усть-Таркского района и среднемесячной заработной платы работников унитарных предприятий Усть-Таркского района
         В целях упорядочения условий оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий Усть-Таркского района Новосибирской области, в соответствии со статьей 145 Трудового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства Новосибирской области от 21.05.2018 N 216-п "Об условиях оплаты труда руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров государственных унитарных предприятий Новосибирской области, а также о размере предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров государственных унитарных предприятий Новосибирской области и среднемесячной заработной платы работников унитарных предприятий Новосибирской области", руководствуясь Уставом Усть-Таркского района Новосибирской области, постановляю:
1.  Утвердить Положение об условиях оплаты труда руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий Усть-Таркского района, а также о размере предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий и среднемесячной заработной платы работников унитарных предприятий Усть-Таркского района (далее - Положение) согласно приложению.
2. Руководителям муниципальных унитарных предприятий Усть-Таркского района обеспечить проведение мероприятий по приведению трудовых договоров с заместителями руководителей и главными бухгалтерами муниципальных унитарных предприятий Усть-Таркского района в соответствие с Положением.

          3. Отделу по работе с обращениями граждан, правового консультирования и юридической работы -общественная приемная Главы района администрации Усть-Таркского района ежегодно осуществлять ведомственный контроль за соблюдением Положения в части мониторинга заработной платы руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий Усть-Таркского района, с предоставлением соответствующей информации в министерство труда и социального развития Новосибирской области.

          4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в Бюллетене органов местного самоуправления Усть-Таркского района и размещению на официальном сайте администрации Усть-Таркского района.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации Усть-Таркского района О.Ю. Кудрявцева.
Глава Усть-Таркского района
Новосибирской области
                                                                С.В. Синяев
Утверждено

постановлением администрации
Усть-Таркского района
от 19.04.2023 № 126
Положение об условиях оплаты труда руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий Усть-Таркского района, а также о размере предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий Усть-Таркского района и среднемесячной заработной платы работников унитарных предприятий Усть-Таркского района

I.Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает условия оплаты труда руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий Усть-Таркского района (далее - предприятия) при заключении с ними трудовых договоров, а также регламентирует определение размера предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров предприятий, формируемой за счет всех источников финансового обеспечения и рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной заработной платы работников предприятий (без учета заработной платы соответствующего руководителя, его заместителей, главного бухгалтера).

        2. Оплата труда руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров предприятий включает: должностной оклад, выплаты компенсационного и стимулирующего характера.

3. Размеры должностных окладов руководителей предприятий устанавливаются учредителем предприятия в зависимости от сложности труда, в том числе с учетом масштаба управления и особенностей деятельности и значимости предприятия.

Размеры должностных окладов заместителей руководителей и главных бухгалтеров предприятий устанавливаются руководителем предприятия на 10-30% ниже должностного оклада руководителя предприятия.
4. Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителя предприятия, формируемой за счет всех источников финансового обеспечения и рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной заработной платы работников этого предприятия (без учета заработной платы соответствующего руководителя, его заместителей, главного бухгалтера) устанавливается постановлением администрации Усть-Таркского района, в размере, не превышающем 5.
5. Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы заместителей руководителей, главного бухгалтера предприятия, формируемой за счет всех источников финансового обеспечения и рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной заработной платы работников этого предприятия (без учета заработной платы соответствующего руководителя, его заместителей, главного бухгалтера) устанавливается постановлением администрации Усть-Таркского района, в размере, не превышающем 4.
6. Соотношение среднемесячной заработной платы руководителя, заместителей руководителя, главного бухгалтера предприятия и среднемесячной заработной платы работников предприятия определяется путем деления среднемесячной заработной платы соответствующего руководителя, заместителя руководителя, главного бухгалтера на среднемесячную заработную плату работников этого предприятия.

7. Определение среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров и работников предприятий в целях определения кратности осуществляется в соответствии с Положением об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 N 922 "Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы".

 8. Оплата труда руководителя, его заместителей и главного бухгалтера предприятия осуществляется за счет средств предприятия в пределах фонда оплаты труда предприятия.

II. Выплаты компенсационного характера

1. Выплаты компенсационного характера руководителям, их заместителям, главным бухгалтерам предприятий устанавливаются в порядке и размерах, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, содержащими нормы трудового права.

2. К выплатам компенсационного характера относятся:

- выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда;

- выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями;

- выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время, в выходные и нерабочие праздничные дни и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных);

- надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

- иные доплаты, установленные федеральными законами и иными нормативными актами Российской Федерации и Новосибирской области, содержащими нормы трудового права.

3. Выплаты компенсационного характера, их размеры и условия, устанавливаются к должностным окладам, определенным трудовыми договорами с руководителем, каждым из его заместителей, главным бухгалтером предприятия, в размерах не ниже компенсационных выплат, установленных в положении об оплате труда работников предприятий, коллективном договоре, соглашении, локальном нормативном акте предприятия, а условия их осуществления не должны быть ухудшены по сравнению с размерами и условиями, установленными федеральным законодательством и законодательством Новосибирской области, содержащими нормы трудового права, если законодательством не установлено иное.

III. Выплаты стимулирующего характера
1. Для поощрения руководителя, его заместителей и главного бухгалтера предприятия устанавливаются выплаты стимулирующего характера, к которым относятся:

- надбавка за выслугу лет;

- вознаграждение (премия) по итогам календарного периода работы (квартал, год);

- иные выплаты, в соответствии с правовыми актами работодателя.
2. Надбавка за выслугу лет руководителю предприятия, заместителям руководителя и главному бухгалтеру предприятия устанавливается в случае, если она предусмотрена в локальном акте предприятия для всех работников предприятия, и в том же размере, в котором она установлена локальным нормативным актом предприятия для всех работников предприятия.

3. В отдельных случаях, за особые заслуги, значительный вклад в социально-экономическое развитие района, выполнение заданий особой важности и сложности, в связи с профессиональными праздниками, юбилейными и памятными датами, а также другими событиями, Глава района может дополнительно премировать руководителя. В данном случае премия максимальным размером не ограничивается.

        4. Порядок, условия и размеры выплаты руководителю предприятия дополнительных денежных сумм (материальная помощь к отпуску, надбавка за выслугу лет в случае, если она предусмотрена в локальном акте предприятия для всех работников, и т.д.) в каждом конкретном случае определяются решением работодателя и предусматриваются в трудовом договоре.

5. Выплаты стимулирующего характера руководителю предприятия не начисляются в случаях:

1) нарушения в течение календарного периода (квартала), сроков выплаты заработной платы и иных выплат работникам предприятия;

2) необеспечения в течение календарного периода (квартала), условий труда, соответствующих требованиям охраны труда;

3) наличия в течение календарного периода (квартала), фактов установления месячной заработной платы работникам, отработавшим за этот период норму рабочего времени и выполнившим нормы труда (трудовые обязанности), в размере ниже минимального размера оплаты труда или минимальной заработной платы, установленной региональным соглашением о минимальной заработной плате в Новосибирской области в случае его заключения;

4) наличия на первое число одного из месяцев в течение календарного периода (квартала), задолженности предприятия по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.
6. При наличии случаев, определенных пунктом 5 настоящего Положения, выплаты стимулирующего характера не начисляются руководителю предприятия, начиная с месяца, следующего за календарным периодом (кварталом), в течение всего следующего календарного периода (квартала).

Ограничение по начислению стимулирующих выплат может быть снято с руководителя, если перечисленные случаи возникли по объективным причинам, не зависящим от действия и (или) бездействия руководителя, на основании представления руководителя предприятия, которое согласовывается первым заместителем главы администрации Усть-Таркского района или заместителем администрации Усть-Таркского района, принимающим решения в соответствующей сфере деятельности.